N° 4. Cambridge, Fitzwilliam Museum, McClean 159, fol. 1v (= *Heid.*)<sup>23</sup>

[1] Quis?	Priscianus.	Persona.
[2] Quid?	Grammatica.	Rem.
[3] Cur?	Ad emendanda uicia, ut Herodianus et Apollonius fecere apud Grecos.	Causam.
[4] Ubi?	In urbe Roma constantinopolitana.	Locus.
[5] Quando?	Tempore Iustiniani imperatoris et uenerabilis Benedicti abbatis.	Tempus.
[6] Quomodo?	Prosaico stilo, unde de uoce de litera de sillaba de dictione de oratione de octo partibus.	Materia.

<sup>17</sup> HERTZ, *GL* 2, 2, 1.1: *institutio Praesciani de arte incipit grammatica. Praescia(nus) Caesariensis grammaticus Iuliano consuli ac patricio (cod. G) – incipit institutio Praesciani uiri disertissimi Caesariensis doctoris urbis Romae Constantinopolitane Iuliano consuli ac patricio de arte grammatica (cod. K).*

<sup>18</sup> Cass. *orth.* (GL 7, 207.14)

<sup>19</sup> Fragment d'un demi-folio daté du IX<sup>e</sup> siècle, d'après R. SABBADINI, « Spogli Ambrosiani latini », *Studi italiani di Filologia classica*, 11, 1903, p. 165-388, [p. 241, saec. IX]; M. PASSALACQUA, *codici*, n° 352. Le fol. 69 comporte, outre le distique *Pecore qui memori* sur le recto (voir *accessus* n° 6C), l'intitulé de l'*Ars* en compagnie du premier colophon au verso, similaire à ce qui se lit sur *E*, hormis l'ajout du *praenomen* de Theodorus et de sa variante. L'introduction du fol. 1 précède l'*Ars de Verbo* d'Euthyces.

<sup>20</sup> Formule introductive importée des commentaires hiberno-latins sur Donat, comme en témoigne l'*Expositio* Anonyme de Lorch: *Notandum est, quia in capite uniuscuiusque libri tria sunt requirenda, idest locus tempus persona* (éd. LÖFSTEDT, *CCCM* 40A/II, 1977, p. 3-4).

<sup>21</sup> *Sic*: liber si defuerit testibus *E*.

<sup>22</sup> *Sic*: consuetudo obtinuit *E*.

<sup>23</sup> D'après August L. G. KREHL, *Prisciani Caesariensis Grammatici opera*, Leipzig, 1819, p. xi, l'*accessus* est accompagné aussi du premier colophon, comme sur *E*, *C* etc. M. PASSALACQUA, *Codici* n° 73, saec. X; en possession de l'abbaye Saint-Maximin de Trèves au XVII<sup>e</sup> siècle.

N° 5. Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón, Ripoll 59 (102), fol. 258v-259r (= *Bar.*)<sup>24</sup>

- [A] [i] Incipit glosa Prisciani. Septem ΠΕΡΙΟΧΑΙ, idest circumstantiae, sunt: ΤΙΣ; ΤΙ; ΔΙΑ ΤΙ; ΠΩΣ; ΠΟΥ; ΠΟΤΕ; ΠΟΙΑΣ ΥΛΗΣ;<sup>25</sup>.  
 [ii] ΤΙΣ quis? ΤΙ quid? ΔΙΑ ΤΙ cur? ΠΩΣ quomodo? ΠΟΥ ubi? ΠΟΤΕ quando? ΠΟΙΑΣ ΥΛΗΣ quali materia?<sup>26</sup>.  
 [iii] Item sic dicuntur ΠΕΡΙΟΧΑΙ: ΠΡΟΣΩΠΟΝ, ΠΡΑΓΜΑ, ΑΙΤΙΑ, ΠΟΙΟΤΗΤΑ, ΤΟΠΟΣ, ΚΑΙΡΟΣ, ΥΛΗ<sup>27</sup>.  
 [iv] Persona. Res. Causa. Qualitas. Locus. Tempus. Materia.  
 [v] In omni enim facto quaeritur: quis fecit, quid factum est, cur factum, quomodo factum, ubi factum, quando factum, quali materia factum?  
 [vi] Secundum Ag.<sup>28</sup> septem periochae<sup>29</sup>: in initio uniuscuiusque libri autentici, idest auctoralis, inueniuntur. Verbi gratia: in hoc libro Prisciani quaeritur: [1] Quis fecit? Priscianus. [2] Quid fecit? Librum de octo partibus orationis secundum grammaticos et de constructione eorum. [3] Vbi? Romae uel in Constantinopoli, ut Cas<s>iodorus dicit: «ex Prisciano moderno qui nunc insignis Constantinopoli habetur». [4] Quando? Post Donatum et in tempore *Iuliani consulis ac patricii*. [5] Quare? Propter errorem Latinorum qui secuti sunt errorem Graecorum in arte grammatica<sup>30</sup>. [6] Quomodo? Primo de uoce quia materies est totius grammaticae; inde de littera, de syllaba, de nomine, et de reliquis partibus. [7] Quos secutus est? Erodianum et Apollonium<sup>31</sup> et multos latinorum<sup>32</sup>. — Periochae autem dicuntur, id est circumstantiae, eo quod circumstant circa initium uniuscuiusque libri.
- [B] [i] *Priscianus*: duobus modis dicitur uel ab eo quod est priscus, id est antiquus, uel ab eo quod est praescius quia praesciuit suam artem.  
 [ii] *Caesariensis*: uel quia a Caesaria ciuitate fuit, uel ab eo quod est Caesar Caesariensis dicitur, id est regalis.  
 [iii] *grammaticus*: omnes auctores habent nomina professionum, id est in qua arte plus praeualuerunt ab illa arte denominantur, ut Priscianus grammaticus, non quia alias artes nesciuit, sed quia plus in arte grammatica praeualuit.  
 [iv] *Iulianus* omnes Iuliani a primo Iulio dicti sunt.  
 [v] *Consul* dicitur a consulendo rem publicam.  
 [vi] *Patricii* dicuntur quia sicut patres praeuident filios, ita illi rem publicam; uel patricii, eo quod patrias res agebant uel paternas.

<sup>24</sup> Éd. DUTTON – LUHTALA, *Eriugena in Priscianum*, reproduite ici, avec les variantes du manuscrit issues de ma lecture.

<sup>25</sup> *Bar.*: ΠΟΡΙΟΧΑΙ || ΤΙC || ΑΙΑ ΤΙ || ΠΟC || ΠΟΙΑ ΥΛΗC

<sup>26</sup> *Bar.*: ΤΙC || ΑΙΑ ΤΙ || ΠΩC || ΠΟΥΑΥ ΑΗC

<sup>27</sup> *Bar.*: ΠΡΟCΩ ΟΝ || ΠΡΑΓΑΙΑ || ΠΟΙΘΗΤΑ || ΤΟ ΝΟC || ΚΑΙΡΟC || ΥΑΗ

<sup>28</sup> Sigle qui se résoud *Augustinum*; Cf. AUG. *rhet.* 7 (HALM, *Rhet. lat. min.* p. 141).

<sup>29</sup> *periochae corr. Dutton – Luhtala*] periodi *ut semper Bar.*

<sup>30</sup> Cf. Prisc. (*GL* 2, 2.9-11).

<sup>31</sup> Apollonium] appolo- *Bar.*

<sup>32</sup> Cf. Prisc. (*GL* 2, 1.8-9 et 2.21-22).

[vii] Hucusque titulus. titulus autem dicitur uel ab eo quod est titio uel ab eo quod est Titan, idest sol; sicut sol inluminat corpora, sic titulus sequens opus demonstrat.

**N° 6.** Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 7501 (= C)

**n° 6A.** Gloses sur l'intitulé initial, fol. 1r<sup>33</sup> (= Ca)

[i] Priscianus\ persona/.

[ii] grammaticus\ officium sue professionis/.

[iii] Iuliano\ causa et tempus/.

[iv] Patricio\ (a) pater ciuium (b) / (a) patricius quasi pater ciuium \uel ciuitatum/ inde autem uocati sunt quod sicut pater filius, ita prouideant rei publicæ, idest rei communi quæ ad omnes pertinebat siue ad maiores et minores || (b) usus est auctorum in subauditione dimittere salutatoria uerba.

[v] Præscianus quamuis romano sanguine ductus etiam Grecia fuit natus et in Cæsaria didicit et in Constantinopoli, quæ nunc noua Roma dicitur docuit; in nostra etiam Roma unquam non fuit.

**n° 6B.** Début de la première collection de gloses collectées, fol. 211va-b (= Cβ I)

INCIPIUNT EX PRISCIANO GLOSÆ

[i] Incipit: inchoat. [ii] Ars: scientia cuiuscumque rei. [iii] Prisciani: a prisco uel præscio dicti. [iv] Grammatici: litterati. [v] Cesariensis: Cesariæ duo sunt palestinae et cappadociae. [vi] Viri dissertissimi: eloquentissimi<sup>34</sup>. [vii] Doctoris urbis Romæ constantinopolitanae: Constantinopolis secunda Roma dicebat inde quia Constantinopoli docuit ubi Romani habitant; urbis Romæ constantinopolitanæ doctor uocatur. [viii] Consules qui primum regibus urbe pulsus sunt constituti; a consulendo sunt dicti, quo<d> uidelicet suis ciuibus non potestatibus inperare<sup>35</sup>, sed clementer (d- cod.) se meminerent debere consulere. [ix] Patricium porro quasi patrem (...).

**n° 6C.** Début de la seconde collection de gloses collectées, fol. 212ra-220vb (Cβ II)

Pectore qui memori Prisciani perlegit artem.

Doctus erit ueterumque fuget uitia omnia sollers<sup>36</sup>

<sup>33</sup> Gloses notées en marge de la main du second glossateur, de la fin du IX<sup>e</sup> ou du début X<sup>e</sup> siècle. Dans la dernière glose (v), l'orthographe du nom de Priscien renforce l'idée d'une proximité avec le milieu irlandais.

<sup>34</sup> Il s'agit d'une variante commune présente sur d'autres copies de l'*Ars*.

<sup>35</sup> potestatibus inperare *scripsi* potesta/tiuosinperare (?) C (*uix legitur* -uos-?).

<sup>36</sup> Distique rapporté à proximité de l'*Ars* par cinq manuscrits, dont trois du IX<sup>e</sup> siècle: C ici, Milan, Ambr. B 71 sup., fol. 69r (*supra* n° 3) et Paris, BnF, lat. 7505, fol. 5v (*T*<sub>2</sub>). Voir BISCHOFF – SILAGI, *MGH, Poet.* 5, p. 644; WALTHER, *Initia carm. lat.*, n° 13911; *ICL suppl.* (SCHALLER et alii), 1977, n° 11803.

[i] *scripsi ego Theodorus Dionisii u. d. memorialis sacris scrinii epistolarum et adiutor u. m. questoris in urbe Roma constantinopoli die kl. octobris V olibrio quinques consulate*<sup>37</sup>.

[ii] Quattuor sunt in titulo huius libri considerata: [1] persona, ut est Priscianus; [2] et locus eius nationis, qui est Cæsarea Palestinæ. [3] Officium quoque eius atque professio, quod est grammaticus. [4] Ars ad quem dirigitur? Iulianus scilicet \consul/ atque patricius.

[iii] Caesariensis itaque dictus est quia de Cæsarea fuit natus; dignitate uero fuit Romanus unde et quidam 'Cæsarensis' uolunt dicere (*sic*) quod Cæsare dignus fuerit.

[iv] Patricius dicebatur consul quasi pater ciuium, nam primo patres dicti sunt. Patricii dicuntur quod more patris curam rei gererent. (...) | 212rb | (...) <sup>38</sup>

[v] Titulus dicitur a titane (*p. c. : titate a. c.*) qui etiam elenchus dicitur ab eo quod est elios idest sol; quia quod in pagine est hic ostenditur<sup>39</sup>. [vi] Theodorus: interpretatur 'dei donum'.

[vii] Dionisii: sub(audis) filius. [viii] Disertissimi: dissero in uerbo per duo 's'; disertus, in nomine per unum<sup>40</sup>. [ix] Memorialis est qui memoriam alterius habet uel de quo memoria agitur. [x] Sacræ epistolæ dicuntur imperiales hinc sacri scrinii is qui praeest regalibus epistulis; qui etiam a commentariis dicitur et est indeclinabile nomen; cancellarius quoque dicitur. [xi] Quæstores erant qui publicis causis praeerant, ab eo quaero diriuatum. [xii] Indictio est generale praeceptum quod quindecim annos peragitur, primo quinquennio, nummus dabatur aureus; secundo argenteus; tertio lustro æneus. [xiii] Olibrius, interpretatur 'totus iniurius' nam olon Grece totum; ibros iniuria.

**N° 7. Titre et colophon glosé de Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 13023, fol. 2r-v (= *Corb.*)<sup>41</sup>**

INCIPIT ARS PRISCIANI VIRI ELOQVENTISSIMI \doctissimi/ GRAMMATICI CAESARIENSIS<sup>(i)</sup> FELICITER. SCRIPSI EGO THEODORVS<sup>(ii)</sup> DIONISII VIRI DISSERTISSIMI<sup>(iii)</sup> MEMORIALIS<sup>(iv)</sup> \idest qui in memoriam reuoco epistulas imperatoris quae sacræ uocas/ SACRI SCRINII<sup>(v)</sup> EPISTOLARVM ET ADIVTOR VIRI MAGNI QVESTORIS<sup>(vi)</sup> SACRI PALATII IN VRBE || ROMA CONSTANTINOPOLI<sup>(vii)</sup> DIE KLR. OCTOB. INDITIONE<sup>(viii)</sup> (*sic*) V. OLIBRIO \ablatiui sunt/ <sup>(ix)</sup> VIRO CLARO CONSVLE.

[i] Tres sunt Caesariae a nomine Caesaris dictæ: una est Cæsarea Philippi, alia Cappadotiæ, tertia Palestinæ, a qua nobilissima ciuitate iste *Cæsariensis* dictus est, quia ibi libros grammaticæ artis composuit, uel secundum Iohannem Scottum 'Cæsariensis' dicendum (dictus *Voss.*) est, id est romanus, a Cæsare propter dignitatem. [ii] Theodorus discipulus Prisciani fuit et interpretatur 'dei donum'; theos

<sup>37</sup> Colophon n° 1 seul, sans l'intitulé initial de l'*Ars*, contrairement à *E* et *Corb.*

<sup>38</sup> Les gloses qui suivent portent sur l'*Epist. Iul. I.*

<sup>39</sup> Cf. Bar. (n° 5B, vii), cette explication est reprise dans le commentaire de Remi d'Auxerre sur Don. (*in Don.*, 1, 8-2,2 F).

<sup>40</sup> Cf. Alcuin. *orth.* (éd. BRUNI, 1997, p. 11, 101); ALCUIN. *gramm. PL* 101, 900D-901A.

<sup>41</sup> L'intitulé initial est accolé au premier colophon; les mots expliqués sont munis de signes de renvois (représentés ici par les chiffres romains en exposant) qui les lient aux gloses copiées en marges et à la suite. Les gloses notées entre des barres obliques \ / sont situées dans l'interligne. À quelques variantes près le même *accessus* se trouve dans Leiden, Bibliothek der Rijksuniversiteit, Voss. lat. F. 36 (= *Voss.*, voir *supra* et *accessus* n° 8), dont quelques variantes sont rapportées.

enim Grece deus, doron donum dicitur<sup>42</sup>. [iii] Dissero uerbum per duo 'ss' profertur. Disertus uero participium per unum 's'. *Dissertissimus* autem<sup>43</sup> dicitur eloquentissimus<sup>44</sup>. [iv] *Memoralis* dicitur uel qui in memoria habetur, uel qui in memoriam aliquid reuocat. [v] Sacrae dicebantur epistolae imperiales. Inde sacri (*sic* ?) scrinius uocabatur ille qui eas custodiebat. Inde etiam iste Theodorus '*memoralis sacri scrinii epistolarum*' dicitur, quia epistolas imperatoris custodiebat et eas ad eius memoriam reuocabat. Ipse quidem cancellarius erat regis<sup>45</sup>. [vi] 'Queror quereris' <id>est 'causor causaris', <participium 'questus'><sup>46</sup>. Inde *questor* dicebatur qui praeerat querimoniis, idest causationibus; hinc et questoria dignitas appellatur (*sic*)<sup>47</sup>. Erant autem duo querites (questores *Voss.*). Vnus praeerat querimonus (*sic*)<sup>48</sup> urbis, alter praeerat querimoniis palatii, qui et questor palatii dicebatur; sicut modo dicitur comes palatii. [vii] *Constan/tinopolim* uocatur secundam Romam<sup>49</sup> quam Constantinus aedificauit et ex suo nomine *Constan/tinopolim* uocauit, idest Constantini ciuitatem<sup>50</sup>. Polis enim Grece ciuitas quae antea Bizantium uocabatur<sup>51</sup>. [viii] *Indictio* (*p. c.*) et edictio idem est, idest praecipio (*p. c.*). Inde edictum dicitur publicum (*sic*) praecipuum, inde et indictio dicitur<sup>52</sup>. Fiebant autem/ indictiones per quindecim annos et primis V annis dabatur (*p. c.*) nummus aureus<sup>53</sup> Romanis pro tributo. Aliis quinque annis dabatur nummus argenteus<sup>54</sup>. Tertio quinquennio nummus aereus<sup>55</sup> et sic finitis XV annis iterum inchoabant. [ix] Olibrius consul erat interpretatur 'totus iniuriosus'. Olon enim 'totum', ybros 'iniuria' dicitur. Ea autem scriptio rata et firma erat apud romanos, in qua nomina consulum et indictiones scribebantur sicut hic<sup>56</sup>.